
 

D.R.S. n.  1908/2021 

Accertamento Entrate 2021 Capitolo 2614 Capo 16, canoni di produzione  

–Società Italkali  S.p.A. - 
Codice SIOPE  E.3.01.03.01.003 

Assessorato 

Servizio 5 

L’INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO
 

VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977;

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 8  del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36,

VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008;

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 
sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. 

VISTO  il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del     
16.12.2008; 

VISTO l’art.25, lett.g), della L.R.S. n. 54 del 01.10.1956;

VISTO l’art.19, comma 6, della L.R.S. n.10 del 27.04.1999;

VISTA la Circolare n. 19/2016 del 09.05.2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della Regione 
Siciliana in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione 
dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i Dipartimenti Regionali

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019 di approvazione del Regolamento di attuazione 
L.R.S. n. 19 del  16.12.2008 
ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale n. 3 del 17.03.2016 
18.01.2013, n. 6 e successive modifich

VISTO il D.P.R.S. 21/12/2020, n. 6279 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Energia all' Ing. Antonio Martini;

VISTO il D.D.G. n. 1221 del 16.10.2019 con il quale è stato 
l'incarico di Dirigente del Servizio 5 
dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all'esercizio dell'attività 
amministrativo-contabile del

VISTO il D.D.G. n. 1427 del 12.11.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Alfonso Casalicchio, Dirigente del Servizio 5 
Caltanissetta -, la delega alla gestione dei capitoli di entrata della Rubrica 3 

Capitolo 2614 Capo 16, canoni di produzione  2020 della  Concessione “Realmonte” 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 5 -Distretto Minerario di Caltanissetta 
 

L’INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO 

la Costituzione della Repubblica Italiana; 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

8.07.1977; 

il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

la L.R.S. n. 8  del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;

la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 
sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 16.12.2008;

il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del     

L.R.S. n. 54 del 01.10.1956; 

della L.R.S. n.10 del 27.04.1999; 

19/2016 del 09.05.2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della Regione 
in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione 

dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i Dipartimenti Regionali; 

il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019 di approvazione del Regolamento di attuazione 
L.R.S. n. 19 del  16.12.2008 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale n. 3 del 17.03.2016 
18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.P.R.S. 21/12/2020, n. 6279 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Energia all' Ing. Antonio Martini; 

il D.D.G. n. 1221 del 16.10.2019 con il quale è stato conferito all'Ing. Alfonso Casalicchio 
l'incarico di Dirigente del Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 
dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all'esercizio dell'attività 

contabile della struttura con decorrenza 1 novembre 2019; 

il D.D.G. n. 1427 del 12.11.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Alfonso Casalicchio, Dirigente del Servizio 5 - 

delega alla gestione dei capitoli di entrata della Rubrica 3 

1 

della  Concessione “Realmonte”  

il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;  

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 
n. 19 del 16.12.2008; 

il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del     

19/2016 del 09.05.2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della Regione 
in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione 

il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del titolo II della 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale n. 3 del 17.03.2016 – modifica del D.P.R.S. 

il D.P.R.S. 21/12/2020, n. 6279 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

conferito all'Ing. Alfonso Casalicchio 
Distretto Minerario di Caltanissetta -  del Dipartimento 

dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all'esercizio dell'attività 
 

il D.D.G. n. 1427 del 12.11.2019 del Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato 
 Distretto Minerario di 

delega alla gestione dei capitoli di entrata della Rubrica 3 - Dipartimento 



2 
 

dell’Energia - e l’autorizzazione all’adozione dei relativi provvedimenti di accertamento, 
riscossione e versamento; 

VISTO  in particolare il capitolo 2614 “Proventi delle miniere e delle sorgenti di acque minerali e termali”;  

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata in G.U.R.S. – n.17 parte prima del 21 aprile 2021; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023”, pubblicata in G.U.R.S. n.17 parte prima del 21 aprile 2021; 

VISTO il D.A. n.1740 del 26.11.1970 registrato alla Corte dei Conti in data 10.02.1971 e pubblicato in 
G.U.R.S. n.28 del 05.06.1971, con cui l’Assessore all’Industria ha conferito all’Ente Minerario 
Siciliano la concessione per la coltivazione del giacimento di Sali alcalini convenzionalmente 
denominata “Realmonte” ricadente in territorio dei Comuni di Porto Empedocle e Realmonte (AG), 
per la durata di anni trenta decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo in 
G.U.R.S. per una estensione pari ad Ha.348; 

VISTO il D.A. n.22 del 17.01.1973, registrato alla Corte dei Conti in data 08.03.1973, con cui la 
concessione “Realmonte” è stata intestata e trasferita alla Società EMSAMS S.p.A.; 

VISTO il D.A. n.184 del 30.01.1984, registrato alla Corte dei Conti in data 18.02.19084, con cui l’Assessore 
all’Industria ha trasferito la concessione “Realmonte” alla Società Italkali S.p.A., accordando 
l’ampliamento dell’area a complessivi Ha.1098; 

VISTO il D.A. n.518 del 18.05.2001 con il quale l’Amministrazione Regionale – Assessorato Industria – ha 
concesso alla Società Italkali S.p.A. la proroga alla coltivazione della miniera per Sali alcalini misti 
denominata “Realmonte” ricadente in territorio dei Comuni di Realmonte e Porto Empedocle (AG) 
per ulteriori anni 30 (trenta) a decorrere dal 05.06.2001 fino al 05.06.2031; 

VISTO il punto 2), dell’art.3 del predetto Decreto n. 518, con il quale, ai sensi dell’art. 25 lett.g) della L.R. 
n. 54/56, la Società concessionaria è tenuta a corrispondere alla Regione Siciliana il canone annuo 
sostitutivo della partecipazione ai profitti d’impresa, determinato secondo le aliquote previste per le 
varie trance di produzione prospettate nello stesso punto 2) dell’art.3 predetto, i cui valori sono 
assoggettati annualmente all’aggiornamento ISTAT;  

VISTA la relazione tecnica, immessa agli atti di questo Ufficio al prot. 24456 del 20.07.2020, con la quale la 
Italkali S.p.a. ha dichiarato, relativamente al primo semestre dell’anno 2020, la quantità di minerale 
estratto pari a tonn. 129.090;  

VISTA la relazione tecnica, immessa agli atti di questo Ufficio al prot. 3488 del 01.02.2021, con la quale la 
Italkali S.p.a. ha dichiarato, relativamente al secondo semestre dell’anno 2020, la quantità di 
minerale estratto pari a tonn. 223.496;  

CONSIDERATO che il quantitativo di salgemma prodotto nell’anno 2020 è pari a tonnellate 352.586 
(129.090 + 223.496), consegue che per la concessione denominata “Realmonte”, accordata alla  
Italkali S.p.A. e sita nel territorio dei Comuni di Porto Empedocle (AG) e Realmonte (AG),  
l’importo da versare sul capitolo di entrata 2614 del Dipartimento Regionale dell’Energia per l’anno 
2020 è come di seguito determinato: 

 (fino a tonn. 250.000) 250.000 x  € 0,02914921881 = ……………….…..…………€ 7.287,3047025; 

 (da tonn.250.000 a tonn. 500.000)102.586  x  € 0,03123130590 =…………..……..€ 3.203,8947470;    

             per un totale già rivalutato dello -0,3% su base ISTAT anno 2020 pari a € 10.491,20;  

VISTA la distrettuale prot. n.39223  del   29/11/21 con la quale è stato comunicato alla Italkali S.p.a. 
l’importo da versare pari a € 10.491,20, comprensivo dell’aggiornamento annuale ISTAT (-0,3%), 
quale canone sulla produzione per l’anno 2020 (tonn. 352.586); 

 VISTO il D.P. Reg. Sic. 27/06/2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e 
integrazioni; 



3 
 

CONSIDERATO che va attestato con decreto di accertamento l’Entrata prevista per l’anno 2021, avuto cura 
di individuare la ragione del credito, la sussistenza di idoneo titolo giuridico del debitore, fissatane la 
relativa scadenza e quantificata la somma da incassare di € 10.491,20 come da prospetto sopra 
riportato; 

CONSIDERATO che dall’applicazione della normativa regionale vigente discende l’obbligo del pagamento 
del canone annuo sostitutivo della partecipazione ai profitti d’impresa per l’anno 2021 segnatamente 
alla  concessione  mineraria per sali alcalini misti “Realmonte” sita in territorio dei Comuni di 
Realmonte e Porto Empedocle; 

DECRETA 

Art.1)  Per quanto sopra premesso, la Società Italkali S.p.A. (C.F.: 02425570823), con sede a Palermo in via 
Principe Granatelli n.46, in testa alla concessione mineraria “Realmonte” sita in territorio dei 
Comuni di Realmonte e Porto Empedocle (AG), giusta decreti di concessione D.A. (originario, 
rilasciato all’Ente Minerario Siciliano, per anni 30) n.1740 del 26.11.1970 pubblicato in G.U.R.S. 
n.28 del 05.06.1971, D.A. n.22 del 1701.1973 di trasferimento del titolo all’EMSAMS S.p.A., D.A. 
n.184 del 30.01.1984 di trasferimento del titolo all’Italkali S.p.A. e di ampliamento dell’area per 
complessivi Ha.1098 e D.A. n.518 del 18.05.2001 di proroga per ulteriori 30 (trenta) anni a decorrere 
dal 05.06.2001 fino al 05.06.2031, ai fini del pagamento del canone di produzione (canone annuo 
sostitutivo della partecipazione ai profitti d’impresa) ai sensi dell’art. 25, lett.g), della L.R. n.54 del 
01.10.1956, è tenuta a versare per l’anno 2021 l’importo di € 10.491,20. 

Art.2) E’ accertato sul Capitolo 2614, Capo 16, Codice SIOPE E.3.01.03.01.003 per l’Esercizio Finanziario 
2021, l’importo di € 10.491,20. 

Art.3)  Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della 
L.R.S. n. 21/2014. 

Art.4)  Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 
2021 n.9. 

      Caltanissetta, 15.12.2021 

L’Ingegnere Capo del Distretto 
Dirigente del Servizio 
Ing. Alfonso Casalicchio 

                                                                                                          
 


		2021-12-15T17:03:52+0100
	Alfonso Casalicchio




